
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.       65                                                      DEL  18/11/2016   

 

 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 

Atto di indirizzo per il servizio di raccolta differenziata limitatamente 
alla frazione degli indumenti, abiti o calzature usate prodotti nel 
territorio comunale 
 

                             

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì diciotto   del  mese  di  novembre   alle ore  12,30  e  seguenti  

in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 

 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 

 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 

 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 

 

• Giaramita Filippo  Assessore Dimissionario 

 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe ai sensi dell’art. 

52  della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe, 

invita i membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 
PREMESSO CHE: 



− il Comune intende implementare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi 

urbani limitatamente alla frazione costituita da indumenti, abiti o calzature usate 

prodotti nel territorio comunale (individuati ai codici C.E.R.20.01.10 – 20.01.11) da avviare 

ad impianto di trattamento ovvero a recupero, anche per finalità sociali, individuando in 

via esclusiva un soggetto che opererà nel territorio comunale direttamente con la propria 

organizzazione  ed i propri mezzi, secondo le condizioni e le norme previste da apposita 

convenzione, nonché nel pieno rispetto di tutte le disposizioni in materia di autorizzazioni 

alla raccolta, stoccaggio ,selezione e recupero dei R.U.; 

− il servizio di raccolta e recupero della frazione dei R.U. costituita dagli indumenti usati da 

affidare ad un soggetto terzo è finalizzato ad ottenere un abbattimento dei costi che il 

Comune dovrebbe sostenere nello smaltimento dei rifiuti in termini di oneri di trasporto, 

conferimento e recupero; 

− il Comune, mediante il servizio di raccolta e recupero degli indumenti usati, intende 

perseguire l’interesse alla preservazione delle risorse ambientali e naturali con l’obbligo di 

diminuire la produzione di nuovi rifiuti, incentivando altresì  il riutilizzo delle materie 

recuperate nei processi produttivi e la conseguente riduzione di emissioni di C02, dei 

consumi d’acqua e di pesticidi; 

OSSERVATO IN GENERALE CHE: 

- la incentivazione della raccolta differenziata dei rifiuti - oltre che a rispondere a 

precise indicazioni normative - rappresenta un presupposto fondamentale per consentire la 

riduzione dei rifiuti da conferire presso le discariche autorizzate; 

- che la riduzione nella produzione del rifiuto indifferenziato da conferire in discarica 

consente un notevole risparmio per l’ente locale in termini di minori costi di conferimento 

ma anche in termini di maggiori introiti di corrispettivi derivanti dalla raccolta 

differenziata; 

- che la differenziazione dei rifiuti e l’avvio degli stessi al ciclo di riciclo e recupero 

piuttosto che a quello di smaltimento rappresenta anche un importante strumento della 

tutela dell’ambiente e della riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’obiettivo perseguito con la presente si demanda 

al Responsabile del Settore competente ogni adempimento conseguente diretto 

all’individuazione di apposito soggetto esterno operante nel settore de quo, in possesso delle 

autorizzazioni prescritte dalla normativa di riferimento, sì da addivenirsi alla stipula di 

apposita convenzione per la regolamentazione del servizio di cui trattasi;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 

VISTO: il D.Lgs, n.  152/2006; 

VISTA: la L.R. 8 aprile 2010 n.  9  

e ss.mm.ii. 

VISTE: le Ordinanze del Presidente della Regione 5/Rif del 07/06/2016 e 6/Rif del 

30/06/2016  

VISTA: la disposizione attuativa n. 26 del 11/07/2016, con la quale sono state disposte 

azioni immediate per l’avvio della raccolta differenziata nel territorio regionale; 

VISTI:  



• Lo statuto Comunale 

• il vigente O.R.EE. LL. 

PROPONESI 
 

1. Di esprimere apposito indirizzo diretto ad implementare il servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani limitatamente alla frazione costituita da 

indumenti, abiti o calzature usate prodotti nel territorio comunale (individuati ai codici 

C.E.R.20.01.10 – 20.01.11) da avviare ad impianto di trattamento ovvero a recupero, 

anche per finalità sociali, individuando in via esclusiva un soggetto che opererà nel 

territorio comunale direttamente con la propria organizzazione ed i propri mezzi, 

secondo le condizioni e le norme previste da apposita convenzione, nonché nel pieno 

rispetto di tutte le disposizioni in materia di autorizzazioni alla raccolta, stoccaggio, 

selezione e recupero dei R.U. de quibus; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento conseguente diretto 

all’attuazione del presente atto di indirizzo. 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………………. 

  
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE …………………................. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria 

nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente 

provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta 

stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

2. DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con 

separata votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 

 

            Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

………………………….                                                       ……………..…………….......... 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


